

COMPOSIÇÕES UTILIZADAS - SINAPI COM ADAPTAÇÕES

OBRA : DPF/JVE/SC

LOCAL : Joinville/SC

MÊS REFERENCIA: jul/19

PRAÇA: FLORIANÓPOLIS - SC

As composições abaixo foram obtidas através do sistema SINAPI, conforme a data base e praça descritas acima. Estão discriminadas na planilha orçamentária como "SINAPI/ADAP"

Composição	MOBILIZACAO E DESMOBILIZACAO DE CANTEIRO				UN
SINAPI ou Cot. de	MÃO DE OBRA	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
2696	Bombeiro ou encanador	H	1,9000	21,08	40,05
2436	Eletricista	H	2,7000	25,98	70,15
1214	Carpinteiro	H	1,7000	24,14	41,04
6117	Carpinteiro auxiliar	H	1,7000	17,72	30,12
247	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	5,4000	18,25	98,55
6111	Servente	H	12,8000	13,84	177,15
	TOTAL				457,06
	PREÇO DE CUSTO				457,06

Composição 02	Aplicação manual de tinta látex acrílica em parede externas, duas demãos, inclusive preparo da superfície, com reparos com massa acrílica (10%).				m2
SINAPI ou Cot. de	MÃO DE OBRA	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
C 88310	Pintor com encargos complementares	H	0,344	23,51	8,09
C 88316	Servente com encargos complementares	H	0,086	16,64	1,43
	TOTAL				9,52
SINAPI ou Cot. de	MATERIAL	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
I 7356	Tinta acrílica premium, cor branco fosco	L	0,363	19,27	7,00
C 96126	Massa acrílica para paredes interior/exterior	m2	0,1	15,96	1,60
	TOTAL				8,59
	PREÇO DE CUSTO				18,11

Composição		Desobstrução de tubo pvc soldável, dn 25mm, instalado em dreno de ar-condicionado			m
SINAPI ou	MÃO DE OBRA	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNIT	PREÇO
C 88248	Auxiliar de encanador ou bombeiro hidráulico com encargos	H	0,15	16,7	2,51
C 88267	Encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	H	0,15	22,63	3,39
	TOTAL				5,90
SINAPI ou	MATERIAL	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNIT	PREÇO
I 20083	Solucao limpadora para pvc	um	0,05	45,1	2,26
C 99833/ADAP	Lavadora de pressao (lava-jato) para agua fria, pressao de operacao máxima de 100 lib/pol2	H	0,15	1,16	0,17
	TOTAL				2,43
PREÇO DE CUSTO					8,33

Composição		Pintura esmalte sintético, com fundo preparador de superfície corroída			m2
SINAPI ou Cot. de	MÃO DE OBRA	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
88310	Fundo anticorrosivo para metais ferrosos (zarcao)	H	0,21	23,51	4,94
88316	Pintor com encargos complementares	H	11	16,64	183,04
	TOTAL				187,98
SINAPI ou Cot. de	MATERIAL	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
I 3768	Pintura esmalte fosco, duas demaos, sobre superficie metalica, incluso uma demao de fundo anticorrosivo	UN.	0,55	2,93	1,61
I 5320	Lixa em folha para ferro, numero 150	L	0,044	30,36	1,34
I 7288	Removedor de tinta oleo/esmalte verniz	L	0,176	28,16	4,96
I 7307	Tinta esmalte sintetico premium fosco	L	0,132	25,81	3,41
C 88310	Fundo anticorrosivo para metais ferrosos (zarcao)	H	0,21	23,51	4,94
C 88316	Pintor com encargos complementares	H	11	16,64	183,04
	TOTAL				199,29
PREÇO DE CUSTO					387,26

Composição 05		Pavimentação com piso tatil direcional, de concreto, na cor vermelha, p/deficientes visuais, dimensões 25x25cm, aplicado com argamassa industrializada AC-II, rejuntado, exclusive regularização de base			m2
SINAPI ou Cot. de Mercado	MÃO DE OBRA	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL

C	88316	Servente com encargos complementares	h	1,200	16,64	19,97
C	88309	Pedreiro com encargos complementares	h	0,500	22,42	11,21
		TOTAL				31,18
	SINAPI ou Cot. de Mercado	MATERIAL	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
	COTAÇÃO	Piso tátil direcional, de concreto, na cor vermelha, dim 25 x 25 cm, para deficiente visual	m²	1,0500	0,00	0,00
	COTAÇÃO	Piso tátil direcional, de concreto, na cor vermelha, dim 25 x 25 cm, para deficiente visual	m²	1,0500	0,00	0,00
I	34357	Rejunte colorido	kg	0,5200	2,54	1,32
I	34353	Argamassa colante AC-II (revestimentos ceramicos)	kg	4,0000	0,80	3,20
		TOTAL				4,52
		PREÇO DE CUSTO				35,70

	Composição 06	CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,0 X 1,125* M				m2
	SINAPI ou Cot. de	MÃO DE OBRA	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
C	88316	Servente com encargos complementares	h	1,500	16,64	24,96
C	88309	Pedreiro com encargos complementares	h	1,500	22,42	33,63
		TOTAL				58,59
	SINAPI ou Cot. de	MATERIAL	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
I	11026	Chapa de aco galvanizada bitola GSG 14, e = 1,95 mm (15,60 kg/m2)	kg	1,0500	119,96	125,96
		TOTAL				125,96
		PREÇO DE CUSTO				184,55

	Composição	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO.				m2
	SINAPI ou Cot. de	MÃO DE OBRA	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
I	88316	Servente com encargos complementares	H	0,089	16,64	1,48
I	13003	agua sanitaria	L	0,050	2,24	0,11
		TOTAL				1,59

C	SINAPI ou Cot. de Mercado	MATERIAL	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
	99833	Lavadora de alta pressao (lava-jato) para agua fria, pressao de operacao e chp entre 1400 e 1900 lib/pol2, vazao maxima entre 400 e 700 l/h - chp diurno.	CHP	0,0150	1,21	0,02
		TOTAL				0,02
		PREÇO DE CUSTO				1,61

Composição 08		Forro acústico de fibra mineral removível, apoiados em perfis metálicos suspensos por perfis rígidos comprimento: 625 mm / espessura: 15 mm / largura: 1250 mm / tipo: "T"				m2
I I	SINAPI ou Cot. de	MÃO DE OBRA	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
	25958	AJUDANTE DE ESTRUTURAS METALICAS	h	1,2000	14,27	17,12
	25957	MONTADOR DE ESTRUTURAS METALICAS	h	1,2000	17,87	21,44
		TOTAL				38,57
Orse	SINAPI ou Cot. de	MATERIAL	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
	1955	Forro de fibra mineral acústico removível branco 62,5 x 125,0 cm atenuação 34 dB	m²	1,0000	26,00	26,00
		TOTAL				26,00
		PREÇO DE CUSTO				64,57